
1 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA  

Reģ. Nr. 90000067986 

Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130 

Tālr. 27885518 

novada.dome@ropazi.lv 

Ulbrokā 

 

LĒMUMS 
Ulbrokā 

2024.gada 10.aprīlī               Nr.3134 

  (prot. Nr. 92/2024, 1.§) 

 

Par Viduslatvijas reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna 2024 - 2028  

apstiprināšanu  

 

Ropažu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) ir saņemta SIA “Getliņi EKO”, 

reģistrācijas Nr. 40003367816, juridiskā adrese Kaudzīšu iela 57, Rumbula, Stopiņu pag., 

Ropažu nov., vēstule (reģistrēta Pašvaldības lietvedības sistēmā 01.02.2024. ar Nr. 

RN/2024/4.1-2/585), kurā SIA “Getliņi EKO” informē, ka ir pabeigta Viduslatvijas 

reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna 2023-2028 (Rīgas valstspilsēta, Ādažu, 

Bauskas, Ķekavas, Mārupes, Ogres, Olaines, Ropažu, Salaspils un Siguldas novads), 

(turpmāk -  Atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023-2028) izstrāde, tas ir aktualizēts un tajā 

ņemti vērā pašvaldību sniegtie ierosinājumi.  

27.02.2024. notikušajā Attīstības komitejā sēdē tika izskatīts lēmumprojekts ,,Par 

Viduslatvijas reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna 2023.-2028.apstiprināšanu’’, 

kurā Pašvaldības deputāti nolēma atlikt darba kārtības jautājumu "Par Viduslatvijas 

reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna 2023.-2028.apstiprināšanu", lai iesniegtu 

priekšlikumus plāna redakcijas labojumiem; publicēt “Viduslatvijas reģionālā atkritumu 

apsaimniekošanas plāna 2024.– 2028.” aktuālo versiju mājas lapā www.ropazi.lv; saņemtu 

informāciju par visu Viduslatvijas atkritumu apsaimniekošanas reģiona pašvaldību 

precizējumiem vai labojumiem. Informējam, ka minētais lūgums Pašvaldību izņemt no 

dokumenta „Viduslatvijas reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2028. 

gadam” atsauci uz privātā komersanta koģenerācijas iekārtas būvniecības ieceri atkritumu 

reģenerācijai, enerģijas ieguvei un cietā kurināmā sadedzināšanai kā arī citi nebūtiski 

precizējumi ir ticis izpildīts. 08.03.2024. SIA “Getliņi Eko” iesniedza “Viduslatvijas 

reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna 2024.–2028.” precizēto versiju publicēšanai 

iedzīvotājiem un Pašvaldības deputātiem.  

21.03.2024. ir saņemta SIA “Getliņi EKO” vēstule (reģistrēta Pašvaldības lietvedības 

sistēmā 21.03.2024. ar Nr. RN/2024/4.1-2/1520), kurā SIA "Getliņi EKO" informē, ka, 

mailto:novada.dome@ropazi.lv


2 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

ņemot vērā Viduslatvijas atkritumu apsaimniekošanas reģionā ietilpstošo pašvaldību sniegto 

uzdevumu izstrādāt Viduslatvijas reģionālo atkritumu apsaimniekošanas plānu (turpmāk – 

plāns), ir pabeigts darbs pie plāna izstrādes, tas ir aktualizēts un tajā ņemti vērā pašvaldību 

2024.gada janvārī un domju komitejās sniegtie ierosinājumi. Iesniegtie dokumenti ir 

publicēti Pašvaldības mājas lapā: https://www.ropazi.lv/lv/vide.  

SIA "Getliņi EKO" aicina virzīt plānu apstiprināšanai pašvaldību domju sēdēs un 

norāda, ka turpmāki precizējumi plānā nav iekļaujami, lai nodrošinātu to, ka visās 

pašvaldībās tiek apstiprināta vienota plāna redakcija. 

Atkritumu apsaimniekošanas plāna 2024-2028 izstrādi SIA “Getliņi EKO” ir veicis 

saskaņā ar Ropažu novada pašvaldību noslēgto vienošanos pie 27.10.2010. pakalpojuma 

līguma Nr. 327/10 “Par sadzīves atkritumu apglabāšanu poligonā “Getliņi””. 

Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 10. panta otro daļu atkritumu 

apsaimniekošanas reģionā ietilpstošās pašvaldības izstrādā atkritumu apsaimniekošanas 

reģionālo plānu (turpmāk – Atkritumu apsaimniekošanas plāns). Atbilstoši Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma 10. panta otrai daļai, Atkritumu apsaimniekošanas plāns stājas 

spēkā pēc tam, kad to apstiprinājušas visas atkritumu apsaimniekošanas reģionā ietilpstošās 

pašvaldības. Pašvaldība lēmumu par atkritumu apsaimniekošanas reģionālā plāna 

apstiprināšanu 10 darbdienu laikā pēc tā pieņemšanas iesniedz Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijai.  

Pēdējie grozījumi atkritumu apsaimniekošanas normatīvajos aktos nosaka 

institucionālo reformu, kas nozīmē pāreju no pašreiz Latvijā esošajiem desmit atkritumu 

apsaimniekošanas reģioniem uz pieciem.  

Atbilstoši 13.06.2023. Ministru kabineta noteikumu Nr. 301 “Par atkritumu 

apsaimniekošanas reģioniem” Pielikumam, Viduslatvijas atkritumu apsaimniekošanas 

reģionā ietilpst Rīgas valstspilsētas, Jelgavas valstspilsētas, Ādažu novada, Bauskas novada, 

Dobeles novada, Jelgavas novada, Ķekavas novada, Mārupes novada, Ogres novada, 

Olaines novada, Ropažu novada, Salaspils novada un Siguldas novada administratīvā 

teritorija. 

Viduslatvijas atkritumu apsaimniekošanas reģionā ietilpstošās pašvaldības ir 

vienojušās, ka Jelgavas valstspilsēta, Jelgavas novads un Dobeles novads izstrādā 

Viduslatvijas atkritumu apsaimniekošanas reģiona Jelgavas valstspilsētas, Dobeles un 

Jelgavas novadu atkritumu apsaimniekošanas reģionālā plānu 2023.-2027. gadam, savukārt 

Rīgas valstspilsēta, Ādažu, Bauskas, Ķekavas, Mārupes, Ogres, Olaines, Ropažu, Salaspils 

un Siguldas novads izstrādā Atkritumu apsaimniekošanas plānu 2024-2028. 

Ministru kabineta 2021. gada 22. jūnija noteikumi Nr. 397 “Noteikumi par atkritumu 

apsaimniekošanas valsts un reģionālajiem plāniem un atkritumu rašanās novēršanas valsts 

programmu” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 397) nosaka Atkritumu apsaimniekošanas plānā 

ietveramās prasības. Savukārt Atkritumu apsaimniekošanas likuma 10.1 panta pirmajā daļā 

paredzēts, ka pašvaldības, izstrādājot Atkritumu apsaimniekošanas plānu, tajā papildu 

normatīvajos aktos par atkritumu apsaimniekošanas valsts un reģionālajiem plāniem un 

https://www.ropazi.lv/lv/vide


3 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

atkritumu rašanās novēršanas valsts programmu paredzētajam attiecībā uz atkritumu 

apsaimniekošanas reģionu, nosaka sadzīves atkritumu poligonus, kuros tiks turpināta 

sadzīves atkritumu apglabāšana, un sadzīves atkritumu poligonus, kuros sadzīves atkritumu 

apglabāšana tiks pārtraukta, sadzīves atkritumu poligonu darbības noteikumus, atkritumu 

apsaimniekošanas reģionālo centru skaitu, kā arī pašvaldības, kuras piedalās katra atkritumu 

apsaimniekošanas reģionālā centra izveidē un darbībā. 

Atkritumu apsaimniekošanas plāns 2024-2028 paredz paplašināt atkritumu dalītās 

vākšanas sistēmu, attīstīt atkritumu apsaimniekošanas institucionālo sistēmu, veidojot 

spēcīgāku atkritumu apsaimniekošanas reģionu, un īstenot aprites ekonomikas principus, lai 

būtiski palielinātu atkritumu pārstrādi un samazinātu apglabājamo atkritumu apjomus, kā arī 

lai nodrošinātu izvirzīto mērķu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas jomā sasniegšanu, kā 

noteikts Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānā 2021.-2028. gadam.  

Viens no Atkritumu apsaimniekošanas plānā 2024-2028 noteiktajiem svarīgākajiem 

uzdevumiem ir Atkritumu apsaimniekošanas reģionālā centra izveide. Reģionālie atkritumu 

apsaimniekošanas centri plānoti kā publiskas personas, publiski privāta vai privāta 

kapitālsabiedrība, kas veiks attiecīgā atkritumu apsaimniekošanas reģiona pašvaldību 

deleģētās funkcijas, tai skaitā datu uzkrāšanu un analīzi, lai īstenotu valsts atkritumu 

apsaimniekošanas plānā, kā arī reģionālajā atkritumu apsaimniekošanas plānā noteiktos 

atkritumu apsaimniekošanas mērķus. 

Ievērojot iepriekš minēto, Viduslatvijas atkritumu apsaimniekošanas reģionā esošās 

pašvaldības, tajā skaitā Ropažu novada pašvaldība, piesaistot atbilstošus attiecīgās nozares 

speciālistus, ir izstrādājušas Atkritumu apsaimniekošanas plāna 2024-2028 projektu, 

iekļaujot tajā normatīvajos aktos noteiktās prasības, kas attiecas uz Atkritumu 

apsaimniekošanas plāna saturu un tajā ietveramo informāciju.  

Izstrādājot Atkritumu apsaimniekošanas plānu 2024-2028, SIA “Getliņi EKO” ir 

nodrošinājis sabiedrības, sabiedrisko organizāciju un institūciju informēšanu un viedokļu 

uzklausīšanu atbilstoši normatīvajiem aktiem par sabiedrības līdzdalības kārtību attīstības 

plānošanā, un stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu, konsultējoties ar Vides pārraudzības 

valsts biroju, kā arī ņēmis vērā sniegto atzinumu un sabiedrības līdzdalības rezultātā 

saņemtos komentārus un priekšlikumus. Atbilstoši Vides pārraudzības valsts birojs 

sniegtajam stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma gala ziņojumam, jautājums par 

Atkritumu apsaimniekošanas plāna 2024-2028 apstiprināšanu var tikt virzīts izskatīšanai 

domes sēdē. 

Saskaņā ar MK noteikumu Nr. 397 11. punktu, Atkritumu apsaimniekošanas plāna 

2023-2028 projekts no 2023. gada 18. oktobra līdz 2023. gada 17. novembrim tika nodots 

sabiedriskai apspriešanai, kuras ietvaros iedzīvotāji varēja iesniegt priekšlikumus par 

projektu. Sabiedriskās apspriešanas ietvaros tika saņemti privātpersonu un pašvaldību 

priekšlikumi. Ņemot vērā iesniegtos priekšlikumus, Atkritumu apsaimniekošanas plāna 

2023-2028 projekts tika precizēts.  



4 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2024. gada 30. janvārī SIA “Getliņi EKO” Vides pārraudzības valsts birojā ir 

iesniegusi plānošanas dokumenta “Viduslatvijas atkritumu apsaimniekošanas reģiona 

atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.–2028. gadam” stratēģiskā ietekmes uz vidi 

novērtējuma vides pārskatu (turpmāk – Vides pārskats). 

2024.gada 22.februārī Pašvaldībā ir saņemts Vides pārraudzības valsts biroja gala 

atzinums par Vides pārskatu. Vides pārraudzības valsts birojs secina, ka Vides pārskats plāns 

kopumā atbilst normatīvo aktu prasībām. Tajā ietverti secinājumi par vides problēmām un 

nepieciešamajiem risinājumiem to novēršanai, savukārt turpmākajā plānošanas periodā 

ņemams vērā šajā atzinumā (2.12. punktā ar apakšpunktiem un 6. punktā) un Vides pārskatā 

norādītais. Atzinums nosaka arī vismaz vienu reizi plānošanas periodā (2027. gadā) izstrādāt 

monitoringa ziņojumu un iesniegt (arī elektroniskā veidā) Vides pārraudzības valsts birojā. 

Dokuments pievienots pielikumā. 

SIA "Getliņi EKO" 21.03.2024. ir iesniedzis plāna noslēguma versiju ar ievērtētiem 

precizējumiem no Pašvaldībām un aicina virzīt plānu apstiprināšanai pašvaldību domju 

sēdēs. 

Ņemot vērā augstāk minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

1. punktu, 10.panta pirmās daļas 21.punktu, Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8., 10., 10.1 

pantu, Ministru kabineta 13.06.2023. noteikumiem Nr. 301 “Par atkritumu 

apsaimniekošanas reģioniem”, un atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānam 

2021.-2028. gadam, Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
 

1. Apstiprināt Viduslatvijas atkritumu apsaimniekošanas plānu 2024-2028 (Rīgas 

valstspilsēta, Ādažu, Bauskas, Ķekavas, Mārupes, Ogres, Olaines, Ropažu, Salaspils 

un Siguldas novads) (pielikums). 

2. Noteikt, ka Viduslatvijas atkritumu apsaimniekošanas plāns 2024-2028 stājas spēkā 

pēc tam, kad to ir apstiprinājušas visas iesaistītās pašvaldības (Rīgas valstspilsētas, 

Ādažu, Bauskas, Ķekavas, Mārupes, Ogres, Olaines, Ropažu, Salaspils un Siguldas 

novada pašvaldības). 

3. Apstiprinot Viduslatvijas reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna 2024-2028 

(Rīgas valstspilsēta, Ādažu, Bauskas, Ķekavas, Mārupes, Ogres, Olaines, Ropažu, 

Salaspils un Siguldas novads) noslēguma ziņojumu, neatbalstīt  SIA "Vides resursu 

centrs" plānotās ieceres realizāciju "Koģenerācijas iekārtas būvniecību atkritumu 

reģenerācijai enerģijas ieguvei un cietā kurināmā sadedzināšanai" nekustamā 

īpašuma “Dārzi Mežrozīte” (kadastra Nr. 8096 002 0186) zemes vienībā un 

nekustamā īpašuma “Mežinieki” (kadastra Nr. 8096 002 0185) zemes vienībā , 

Dreiliņos, Stopiņu pagastā, Ropažu novadā. 

4. Uzdot Ropažu novada pašvaldības Centrālās administrācijas Kancelejai šo lēmumu 

par 10 darbdienu laikā pēc tā pieņemšanas nosūtīt Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai. 

5. Uzdot Ropažu novada pašvaldības Centrālās administrācijas Sabiedrisko attiecību 

nodaļai ievietot Viduslatvijas atkritumu apsaimniekošanas plānu 2024-2028 Ropažu 

novada pašvaldības informācijas kanālos – vietējā laikrakstā, mobilā aplikācijā un 



5 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

mājaslapā. 

 

Ropažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja                                                  V.Paulāne   
 

 

Nora Puķīte-Babāne, 20170876 

nora.pukite@ropazi.lv 


